CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 17/2023 - Página 1

Concessão de Honraria

Título de Cidadão Itapevense a Sra. Solange Aparecida Ribeiro

Autoria: Gabriel Maciel

Fotografia:

Biografia:

Solange Aparecida Ribeiro, nasceu em 11/02/1966 em Tatuí/ SP. Filha de José Roque

Ribeiro (Comerciário) e Ondina Batista Ribeiro (Costureira).

Após concluir o 2° grau na EE Barão de Suruí em Tatuí, mudou-se para Araraquara SP

para cursar Ciências Sociais na UNESP. Em 1990 retornou a Tatuí para trabalhar como

professora de História e Geografia. Em 1994, por meio de concurso público, assume o cargo de

professora de Sociologia na EE Otávio Ferrari em Itapeva onde se aposentou em 2018.

Concomitante lecionou História no Colégio Objetivo (1995 a 1998). Em 1999 iniciou um novo

desafio no Colégio Metodista em Itapeva onde, por 22 anos atuou em diversas funções:

professora de História, Sociologia e Filosofia e coordenadora pedagógica da Educação Infantil,

Ensino Fundamental e Ensino Médio. Também atuou na Faculdades Metodista do Sul Paulista

como professora de Sociologia.

Atualmente é coordenadora do Ensino Médio do Colégio Objetivo de Itapeva. É mãe de

3 filhos: Mayra Cristina Ribeiro Pereira, Gilberto Antônio Ribeiro Pereira e Gabriel Antônio

Ribeiro Pereira. Sol, como é conhecida, de fato iluminou a vida de muita gente. Nas

proximidades de completar 30 anos de sua chegada em Itapeva, fixou raízes nessa terra, e

com seu esforço, empenho e amor na missão sublime de ensinar, gerou frutos na vida de

milhares de alunos e também dos companheiros e companheiras de profissão. Deixou marcas

especiais também na vida deste vereador que realiza essa propositura, de quem foi professora

de História, geografia e Sociologia no saudoso Colégio Metodista.

Solange Aparecida Ribeiro - itapevense de fato - por toda sua trajetória de vida e

dedicação à educação, é mais que merecedora dessa honraria, que agora também a decreta

cidadã itapevense de direito, onde continuará espalhando alegria e felicidade na vida dos que a

rodeiam.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 17/2023 - Página 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 0017/2023

Autoria: Gabriel Maciel

Concede o Título de Cidadania Itapevense à Sr.ª
Solange Aparecida Ribeiro

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Itapevense à Sr.ª Solange Aparecida Ribeiro.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 12 de maio de 2023.

GABRIEL MACIEL

VEREADOR – PTB

____________________ ____________________

____________________ ____________________

____________________ ____________________

____________________ ____________________

____________________ ____________________

COMISSÃO DE HONRARIA

Proposição de Honraria: Título de Cidadania Itapevense

Autoria: vereador Gabriel Maciel

PARECER

1. Vistos:

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 17/2023 - Página 3

2. Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da proposição;

3. Encaminhe-se para apreciação.

Palácio Ver. Euclides Modenezi, 12 de maio de 2023.

MILTON NOGUEIRA SAULO A. GOLOB PRETO VASCO

VEREADOR VEREADOR VEREADOR